Christus suo-  
rum rationem  
reddidit patri.

Debet praeterea diligenter obseruari Iesu Christi exemplum, qui iam moriturus Deo patri  
exactam reddidit rationem eorum, quos seruandos & instituendos ab illo acceperat: & ne tunc quae  
se omni officio defunctum arbitratur, nisi in posterum quocumque illis prospiciat. Est hoc magna fidei  
studij praecleari argumentum. Imitari autem illum debent omnes ministri ecclesiarum, qui vt  
quocumque speculatorum & pastorum instar constituti sunt: ita ab illis etiam rationem exiget Deus, vt  
impune ferent, si quem sua vel perfidia vel negligentia perdididerint. Vide quae in hanc sententiam  
cuntur apud Ezechielem Cap. 33. Item Matth. 25. in talentorum parabola. Quibus placet con-  
niunt, quae Paulus in Miletana Synodo Asiae ministris magna cum grauitate proponit. Ad illa  
Vtinam vero istorum meminissent, qui vel ignaui omnia disimulant, vel etiam ob vile lucrum  
ecclesias suas deserunt: sicut pinguioris stipendij spes affulget. Viderint illi, quomodo rationem reddi-  
turi sint Deo, cum nihil minus dicere possint, quam quod in presenti de semetipso dicit Christus:  
quod ministris dicitur, hoc ipsum ad principes quocumque, et magistratus pertinet, ad patresfamilias, cum  
& puerorum institutores, ad omnes denique, quorum fidei & cura aliqui vel publice vel priuatum  
missi sunt. Cogitent omnes isti, se Dei depositum custodire, & prouide cum sacrilegio committant  
ignauiam seu perfidiam, quae illi perduntur, qui Deo consecrati esse debent.

Iude non pro-  
fuit Christi  
industria.

Simul vero nos hinc etiam meminisse oportet, quod et si omnem industriam atque fidem in  
seruandis adhibuerit Christus, perijt tamen Iudas perditionis filius. Et hoc secundum scripturas  
etum fuisse dicitur: quod non ita accipi debet, quasi praeter animi sui voluntatem volentem in  
abreptus sit. Num enim propria malitia peccauisse, & fidas admonitiones impie contempsisse  
uimus, quibus eum Dominus ab interitu reuocabat. Quia ergo talem fore praenidit spiritus sanctus,  
haec de illo in scripturis prodicit: non autem quia haec scripta erant, ille peccare & in perniciem  
coactus fuit. Sed de his alibi abunde dictum est. Nunc discamus, non statim damnari debent  
tulantius traduci eos, qui in seruandis & custodiendis suis interdum minus proficiunt: ad  
illorum custodia aliqui exorbitent & male pereant. Accidit hoc olim sanctissimis patribus, ad  
hamo, Isaac, Iacobo, Moysi item & prophetis, & hoc ipsum sibi accidere quoad Iudam, Christus  
statur. Paulus quoque, nonnullorum meminit, qui turpi defectione salutis propriae iacturam fecerunt.  
Non ergo desperent, aut studij suum Deo minus probari arbitrentur fideles ministri, aut quocumque  
alij suum officium bona fide faciunt. Nec enim ipsis fraudi erit incurabilis & deplorata  
malitia: sed in ijs culpa perditionis haeret, qui in impietate contumaciter pergunt, illi vero  
sunt ab omni sanguine, & (vt Ezechiel dicitur) animas suas liberauerunt. Quia tamen per  
rum & graue est, si se operam suam male perdere videant, proderit in hac etiam parte Christi  
imitari, & in scripturas respicere: vbi mox intelligunt, nihil nouum aut insolens sibi accidere, si  
ecclesiam semper habere sua rixantia, quae cum neque corrigi possint, neque sine periculo multum  
euelli, ea ferre oportet usque in diem illum iudicij, quando singulis Dominus digna factis suis  
mia retribuet. Similiter priuatim quoque singuli scripturas sibi familiares habeant, vt ex illis  
tant remedia contra scandalum, quod ex multorum defectione, ex indomita & vulgo regnante  
candi licentia, ex turbis & persecutionibus piorum enascitur. Videbunt enim haec quoque non  
na, sed olim à Christo & Apostolis praedicta esse, & ideo ijs non ita facile offenduntur. Quia enim  
his experiuntur sacrarum literarum veritatem, non dubitare possunt de ijs, quae videm de non  
mo Iesu Christi aduentu, de mortuorum resurrectione, impiorum panis, & piorum praemij habere  
rur: ex quibus consolationem non vulgarem capiunt.

Discipuli mundi exosi.

Ceterum addit his aliud quoque argumentum Dominus, quo docet, necessarium esse ut discipulos pater in suam fidem atque protectionem suscipiat: eod quod toti mundo exosi, & proinde multorum iniuriam atque periculis infinitis expositi sint. Ut autem maior sit argumenti auctoritas, causam odij istius diligenter exprimit: Nimirum, quod non sic mereantur tractari propter sua scelera, sed quia verbi Dei administrati sunt, sed ipsos ab impuri mundi consortio segregavit, ut Deo consecrati esse queant. Ego (inquit) tradidi eis sermonem tuum (ut scilicet hunc in toto orbe divulgent) & mundus eos odio habuit, quia non sunt ex mundo, sicut & ego non sum ex mundo. Rationem huius odij supra Cap. tertio clarius exposuit, quando dixit, mundum propter opera sua mala veritatis lucem ferre non posse, & ideo eos persequi, penes quos illa lucet, aut qui eam inferre student. Seipsum autem cum discipulis conferens, se ex mundo esse negat. Quod non de carnis essentia exponi debet, quasi illam carnis attulerit (quod olim Valentini & Apellii sectatores sinxerunt) sed ad mores, doctrinam, mentem & vniuersum quod in terris debuit exequi negotium refertur: quae omnia non terrestria & mundana, sed caelestia & diuina fuerunt. Discipuli autem ex mundo non erant amplius, quia renati ex spiritu in Dei filios mundum reliquerant.

Nobis autem hic rursus obseruandum venit, doctrinam apostolorum, non humanam, sed vere diuinam, imo ipsissimum Dei verbum esse. Nam ego (inquit) tuum sermonem dedi eis. Quia vero ipsi non alia, quam quae a Christo acceperant, praedicarunt atque scripserunt, Dei sermonem esse constat quicquid per illos ecclesia est traditum. Procul ergo arceui debent, qui verbum Dei aliquod fingunt non scriptum, cuius nulla sit in apostolorum libri mentio, quos illi inanem & mortuam literam vocant: & eam ratione noua quotidie somnia fingunt, quae verbi diuini nomine venditant. Simul vero perstringitur hic mundi infelicis peruersitas, qui & verbum Dei odit, & propter hoc eos etiam persequitur, qui salutem ministrum atque maximorum beneficiorum ipsi auctores sunt. Est hoc vetus malum, quod semper in vobis regnauit, ut passim historia testatur. Quo minus nos hodie offendi decet. Discamus potius quam fallatur, qui de doctrina & fide ex mundi consensu iudicant, & eam doctrinam ab omnibus volunt abici, quae maiori hominum parti probatur, adeoque illis ferè arridet solis, quorum mores & studia abinde restantur eos ex mundo esse, neque adhuc eius studiis renuntiauisse. Praeterea dulcissimam consolationem locus iste continet. Docet enim nos eod magis Deo commendatos esse, quod magis nos mundus odit & infestat. Ut enim boni principes eos pra caeteris amare & suo fauore prosequi solent, quos in suam gratiam periclitari & multorum odia sustinere sciunt: Ita Deus non potest non amare & tueri eos, qui propter ipsum & verbum eius mundo exosi sunt. Quin debet hinc generalis doctrina peti, huiusmodi ope deficiunt Dei auxilium ex alto affulgere: quod omnium seculorum exemplis probatum est. Discamus igitur inter quatuor pericula Deo fidere per Iesum Christum, qui nunquam perire sinec eos, quos mortis suae merito seruauit, & quorum perpetuus apud patrem mediator est. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Apostolorum doctrina ex Deo est.

Non rogo ut tollas eos e mundo, sed ut serues eos a malo. Ex mundo non sunt, sicut & ego non sum ex mundo. Sanctifica eos in veritate tua. Sermo tuus veritas est. Sicut misisti me in mundum, ita & ego misi eos in mundum. Et pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint & ipsi sanctificati in veritate.

Quemadmodum homo pro carnis ingenio in omnibus externa modo & terrena respicit: sic de diuina etiam ope & protectione secundum externam faciem rerum iudicat, nec se Deo curae esse arbitrat, nisi eum sibi visibiliter (ut sic dicam) adesse sentiat. Itaque diligenti institutione opus est, ut intelligamus nos tunc quoque a Deo iuari & protegi, quando omnia fallunt, in quibus aliqua antequam spes affulgere poterat. Obseruat hoc diligenter Dominus, cum alibi in suis concionibus, cum in hac sua precatione, qua apostolos patri suo commendans eiusmodi rationibus vritur, quae fidem nostram in medijs quoque periculis confirmare & sustentare possunt. Et nuper quidem summam petitionis pra

misit his verbis: Pater sancte, serua eos in nomine tuo, &c. At quia hoc obscurius dictum videtur, terat, exponit modo quis petitionis huius germanus sensus sit, quomodo item & in quem finem seruari velit. Estq; huius loci doctrina admodum necessaria. Pleriq; enim (vt modo diximus) seruum seruari putant, si extra omne periculum constituti & omnium malorum immunes sint: idem quam primum aliquid aduersi sentiunt, mox de Dei fide conuerunt, & impatientia rati stationem suam deserunt. Audiamus ergo Christum Dominum, qui de auxiliij & protectionis diuinae modo aut ratione sic disserit, vt simul doceat quid nos quoq; in periculis precari debeat, quem precum nostrarum finem aut scopum constituere debeamus.

Quomodo discipulos suos seruari uelit Christus.

Primo seruandi uerbum explicat, sic dicens: Non rogo vt tollas eos è mudo, sed vt serues eos malo. Est autem è mundo tolli idem quod liberari aut eximi à cõmunibus molestijs, quæ in hoc mundo uiuentibus solè accidere, & morte placida atq; honesta ad æterna uitæ sedes colligi. Malum uero hic uerè exoluere dicitur diabolus, qui peccati et omnis ex eo enascentis mali præcipuum author est. Sensus ergo uerborum Christi hic est: Precatus sum paulò ante ò pater, vt hocce meo discipulos seruari digneris: Id uero non ita accipi uelim, vt à cõmuni priorũ sorte exempti cõtinerent, mox transferantur ad cœlestis regni consortium. Prius enim cur sum suũ absoluant oportet, & quæ ad euangelij ministerium destinati sunt, fieri non potest quin mudo exosi sint, & prouide mudo incommoda nouisq; quotidie periculis obijciantur, quæ illos patienter ferre conueniet. Peto autem eos serues à malo illo & publico humani generis hoste, diabolo: ne uel eius insidijs & illecebris conuenient ad impura mundi huius studia declinent, uel impatientia superaci succubant inter pericula & certamina, quæ illis sustinenda sunt. Docet autè his uerbis Christus, prius salutem suam committatè nõ in otio ignaui & immunitate ab huius seculi molestijs consistere, sed in protectione Dei spiritus uirtute, qua sit, vt aduersa nobis adiumento sint in bonũ, dum illa patienter ferimus, & fide constantes mundo simul & eius principe diabolo superiores efficitur. Itaq; in præsentibus cõtinentibus nobis propositis Dominus, quod imitemur, & secundum quod preces nostras institutam, si quales ce & afflictionibus premimur. Cogitemus tunc primò, nos in mudo uersari, qui vt totus in malis constitutus est, ita periculorum, laborum & omnis generis calamitatum plenus est, & prouide uerum esse, si quid huius ipsi quoq; experiamur. Deinde simul in Dei prouidentiam oculos conuertimus, quæ nihil nobis temere euenire sinit, sed ea etiam certo cõsilio regit, quæ nobis fortitè esse uidentur, aut ab improbis & malitiosis hostibus immittuntur. Huius ergo uoluntati nos patienter subicimus, neq; detrectemus ferre quod ille imponit, qui vt iuste omnia administrat, ita nostri amicus est, & saluti nostræ consultum cupit. Quapropter neq; impatienter aduersus illum murmuramus, neq; eidem præscribere debemus quid faciat: sed hic nobis precum nostrarum finis sit, vt Deo uolentibus in nobis fiat, ipse autem nos contra diaboli insidias tueatur, ne quid à nostra uocatione alienum & saluti nostræ inimicum committamus. Ad hunc modum paulò post Christus orantem ad discipulos monent, & ita nos ille orare iubet in ea formula, quam discipulis tradidit. Huius ergo meminerit, qui in publico aliquo munere constituti laboribus & periculis quotidie nouis exercentur. Elia carni molestissimum, & interdum ponderis grauitate oppressi à statione sua discedere & rursus accipere cupiunt, sicuti in Moysi & Elie exemplis est uidere. Sed tunc succurrat, non in nostro arbitrio uita nostræ cursum, & tam diu nos Deo obsequium fidum præstare debere, quam diu in nostris operibus dignatur, & nos eam multis alijs uilem uel necessariam esse uidemus. Obseruauit hoc etiam discipulus gener Paulus, quando ex uinculis ad Philippenses scribebat: Coartor uirtutem, desiderat dissidat esse cum Christo: nam id longe optimum est. Sed permanere in carne, magis necessarium est propter uos, &c. Idem dicant & sentiant boni magistratus & fidei ecclesiarũ ministri, si quando grauius operare laborum & periculorum uigentur. Vellemus quidem ò Deus, semel omnes molestias depelleret, & hac uita simul & laboribus defuncti tecum in cœlis uiuere. Sed quando tibi aliter beneuolentia est, non hoc petimus, sed vt nos serues ab hostis maligni insidijs, & tuo nos spiritui regas, vt in actionibus & studiis tuæ gloriæ & multorum salutis seruiamus. Hoc ipsum loquantur & ore patentes, quando in filiorum educatione, curijs & laboribus innumeris discruciantur. Singuli deniq; precantur, quando uel egeni esuriunt, uel ex morbis diuturnis decumbunt, uel ex alijs molestijs belli pericula sustinent. Qui hoc faciunt, ij & pietatis & ueræ fortitudinis laudem merentur.

iam Deo obsequi praeferant, & fortiter ferunt quae illis incumbunt certamina. At qui pericula & labores detestantur, aut mori cupiunt quam primum non omnia ipsis pro voto succedunt, ij certe neque neque fortes sunt, cum Deo immorgeri sint, & periculis tam facile succumbant. Erant haec obseruanda Monachis, qui vt mundum reliquissent & toti spirituales & religiosissimi omnium mortalium esse videntur, vocis nouis sese obstringunt, & in latibula canobiorum sese abdunt, vbi vitam viuunt omnium molestia & laboris expertem, neque vllis curis grauantur, quibus reliqui mortales subiacent. Nolunt quidem illi mundo mortui videri, sed reuera vix vlli alij magis in mundo viuunt, cum omnium securi ocio suo consulant. Quos enim dabis alios, quibus melius conueniat impiorum descriptio, quae in Psalmo 73. ad hunc modum habetur. Non sunt eis nexus ad mortem, pingues sunt & prauulidi. In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellantur. Item Psal. 144. Promptaria illorum plena, eructantia ex hoc in illud; oues eorum secundae, abundantes in egressibus suis, boues eorum crasse, &c. Habent certe haec omnia sancti illi fratres, & tamen Deo simul & hominibus impudenter illudunt, dum hoc suum vitae genus plus quam Epicureum egregijs voluntaria perpetuas, obedientiae & castitatis titulis exornant. Sed nos relictis illis Christi exemplum imitemur, & in omnem euentum parati simus, fortiterq; feramus quicquid nobis imponit Deus, cui meritis nos obedire conuenit.

Redeamus nunc ad Christum, qui preces has ratione eadem confirmat, quam paulo ante etiam ad lazarum. Ex mundo non sum, sicut & ego non sum ex mundo. Quasi diceret, Non sine causa istos tibi ostendit, tam studiose commendo. Mihi enim conformes facti, se totos mundi huius studijs subdixerunt, & ideo digni sunt, quos in tuam fidem suscipias, ne mundi principi diabolo iterum praedam fiant. At hic hinc meminit oportet, omnia ista non propter Deum dici, qui iam ante illa nouerat, sed propter discipulos, qui in institutione & consolatione opus habebant. Et sunt repetitio huius argumenti ipsos officij sui gratia admonere poterat, ne mundi studijs sese addicerent, e quo ipsos selegerat Dominus. Eadem stando quoq; medebatur, ne mirum ipsis & insolens videretur, si quid aduersi accideret in mundo, in quo se exules & peregrinos esse sciebant. Nos autem hic obseruemus intercessionis huius fructum ad nos solos pertinere, qui mundo mortui sumus, & hoc relicto se totos pietatis & Dei seruitio consecrauerunt. Frustra igitur nomine Christiano & Christi merito aut intercessione gloriantur, qui mundo placere cupiunt, eius studia sequuntur, cum illo voluptatibus & prauis suis desiderijs indulgent, sicq; factis Christum negant, quem ore profitentur. Sunt hi ex eorum numero, quibus olim dicit: Non noui vos, discedite a me qui operamini iniquitatem, &c. Matth. 7.

Porro his sine subicit Christus, ad quem discipuli eius destinati erant, & propter quem illos pariter commendatissimos esse oportebat. Sanctifica eos (inquit) in veritate tua, &c. Est autem sanctificatio, ut aliquam rem sine personam Deo addicere & huius ministerio totam consecrare. Quo sensu nos sabatum sanctificare Lex iubet, & Leuita eadem ratione sanctificati dicebantur. Sic ergo vult dicere Dominus: Scis hos in eum usum destinatos esse, vt euangelium in toto orbe praedicet, & mihi ex omni gentibus populum peculiarem adducant. Tu ergo o pater eos sanctifica, id est consecra tibi, & a mundi cupiditatibus atq; studijs segregatos praepara atq; idoneos reddet, vt huic muneri possint sufficere. Modum vero seu modum sanctificationis ostendit, in Veritate, quam Dei verbum esse testatur. Veritatis tamen nomine vult, vt doceat, se non de legali sanctificatione loqui, quae externis ritibus & ceremonijs consistit, sed de vera, qua homines ex verbo Dei regenerantur, vt sacris vsibus & Dei seruitio idonei fiant, qui prius carnis & diaboli mancipia erant. At hic diligenti obseruatione dignum est, quod apostolos, quos iam pridem euangelij ministerio destinauerat, amplius sanctificari vult Christus. At qui illos ex electorum numero fuisse constat, & hoc ipse supra testatus est, quando eos sibi a patre traditos fuisse dixit. Ab hac vocationem habuerunt legitimam, & eandem relictis omnibus suis fuerunt. Praeterea Christum audierunt aliquot annis, eiusq; doctrina crediderunt, quo nomine eos mundos vocauit. Deniq; ipsimet ab illo emissi docuerunt, & doctrinam suam signis plurimis confirmauerunt. Et quod omnia haec longe superat, multis alijs deficientibus, ipsi soli cum illo perseverauerunt, quo nomine eos inter canendum magnifice commendauit, Luc. 22. At tamen adhuc petit Dominus, vt illos pater verbo suo sanctificet. Nemo igitur tam perfectus est, qui non spiritus augmento operae habeat. Adheret enim carni semper sua corruptio, qua sit, vt sanctissimi quique interdum exorbitet.

Quare discipulos patri commendat Christus.

In quem finem discipulos seruari uelit.

ius dicitur videtur  
& in quem finem  
odo diximus  
um immunes sunt  
& impatientia  
uxilij & protectione  
is precari deat,  
do, sed vt serues  
estis, quae in hoc  
colligi. Malum  
is mali praecipua  
& vt hocce mos  
xemprij ostendit,  
uant oportet, & quae  
& proinde multa  
ueniet. Per  
dis & illecebr  
ccidant inter p  
um salutem & ma  
in protectione De  
ueniet seruis,  
in praesenti ex  
itamus, si quid  
vt totus in malis  
& proinde vni  
oculis concupisc  
ortum esse videt  
patienter saluti  
et a nostri amant  
is illum marmar  
is sit, vt Dei  
a vocatione alim  
stus orant ad  
ius ergo meminer  
cercentur. El  
cedere & vnde  
in nostro arbitrio  
dum is nostri  
seruauit hoc  
desiderat  
cessarium est  
quando grauior  
molestias depone  
aliter huiusq; r  
itu regas, vt  
& ore partem  
guli deniq; p  
exilij molestia  
merentur, quae

Quod ergo Christus discipulorum nomine petijt, hoc ipsum singuli pro seipſis petant, & cuncti in  
sue vocationis dignitate, vel donorum præstantia efferantur, ut quasi nullius rei præterea cogi-  
tatur vitam transigant. Meminerint potius, sibi perpetuo spiritus ductu opus esse, & ideo in precibus  
assidui sint, simulq; aliorum quoq; precibus se iuvare postulent. Quod Paulus diligenter obseruavit,  
cum multa in Christi ministerio non sine totius orbis admiratione fecisset, ecclesiarum tamen inter-  
fione sibi opus esse putauit. Vide Ephes. 6. & c. Elucet præterea hoc loco, quanta sit numerus eccle-  
sistici dignitas, & quod illud non temere quibusuis committi debeat. Si enim olim propheta multa  
paratione opus habuerunt, & apostolis non satis fuit tam diligens & diuturna Christi institutio,  
obsecro de illis sperari debet, quorum in sciticia, mores & studia abunde testantur, quam parum  
schola profecerint? Et si Dominus tam serijs precibus putauit opus esse, quando docendi manus  
stolis credere voluit, quam excusationem satis idoneam præterere poterunt, qui eiu modi negotia  
die per ludibrium tractant, aut dum illa serid tractare videri voluit, pestimis affectibus indulgent.  
Possunt illi hominum oculos fallere, aut etiam inuitis pijs legitimam ecclesie ordinem turbare,  
nunquam effugient Dei iudicium, qui prophanationem ministerij abs se institui inultam non  
Docet præterea locus hic, sanctificationem veram per verbum Dei confici, non inanibus cere-  
monijs aut superstitionis precularum anilium aut exorcismorum demurmurationibus. Quare sancti  
feri debent, nõ quæ iustitiæ, aqua lustralis asperſione, crucibus & histrionica gesticulatione  
sed quæ Dei certo mandato ad usum sanctum & bonum destinata sunt. Ita loci sancti dicuntur  
pla, non propter suffraganeorum theatricas saltationes, quibus in horum consecratione videntur  
quod caribus sacris, verbi prædicationi, precibus publicis & legitimo sacramentorum usus  
tata, quæ omnia diuinitus instituta sunt & certis promissionibus cõmendantur. Eadem sanctum  
quoq; dierum ratio est, quos publicis sui cultus exercitijs Deus consecrauit. Et cibi sancti dicuntur  
quia illorum efus deserto Dei verbo nobis cõceditur, quo docemur nihil quod per os ingrediatur  
nem polluere, siquidem cum fide & gratiarum actione sumatur. Conſuetudine hinc infirmi & infirmi-  
nes, quas sub Antichristi regno homines mepti inuenerunt, & quibus multi demerati sunt, car-  
nem in externis gesticulationibus quarunt, & se eo sanctiores esse arbitrantur, quo propius ad  
num aut simularum mores accedunt. Damnantur item, qui nouis ceremonijs rei plurimas cõstituerunt,  
& propter illas sancta cõferri volunt multa, quorum nullus in vero Dei cultu usus est; quales  
facella, aræ, imagines, ossa mortuorum, cæmeteria, campana, aqua lustralis, sal, palmarum cõ-  
fari, cuculla & sexcenta alia, quibus enumerandis vix dies totus sufficeret. Quo enim Dei  
commendantur? aut ubi nam illa consecrare iussit Deus? Similes hinc sunt, qui monasticos  
sanctos dicunt propter vestium discrimina & ceremonias, quæ non alio fundamento, quam  
traditionibus nituntur. Sanctum potius vitæ genus est, quod in coniugio pijs sequuntur: sancti  
nera sunt, quibus pijs magistratus, ecclesiarum ministri, agricola & opifices funguntur. Ea enim  
davit Deus, qui altera illa iam olim prohibuit, neq; diuersis regulis eos scindi vult, qui sub  
Iesu Christo in unum corpus coalescere debent. Discamus ergo sanctificationem in solo Dei  
rere: quo solo ea veritas traditur, quæ nos Deo cõsecrat, & salutis in Christo participet reddat.  
rursum videmus, quàm miserè fallantur, qui ista in philosophorum scriptis, aut in Theophrasti  
Mahometicis fabulis quarunt, vel scholastica theologie eam laudè tribuunt, quæ vniuersi  
per prophetas & apostolos, imò per ipsum Dei filium nobis reuelato debetur.

Sanctificatio  
per verbum  
Dei fit.

Cæterum hic quoq; rationes affert Dominus, quibus petitionem istam confirmet. Primum hinc  
bis proponit: Sicut misisti me in mundum, ita & ego misi eos in mundum. Senſus verborum est: Vos  
sunt legati, vel tui potius, & eandem mecum vocationem idemq; munus sustinent. Quem admodum  
enim ex tuo decreto in mundum veni & homo factus sum, ut tuam voluntatem prædicem, diaboli  
opera destruar, & tibi homines adducam, qui bucuſq; diaboli mancipia fuerunt: Ita ego istos  
tere institui, ut regnum tuum, cuius ego instaurator sum, verbi prædicatione longe lateq; propage-  
Quia ergo non spontè currunt, sed legitime mittuntur, æquum omnino est, ut tuis donis eos instruas.  
ne tanto oneri impares succumbant. Hic verò rursum generalis doctrina traditur: Eos demum  
verè sanctificari, & donis necessarijs instrui, qui vocationem aut missionem legitimam & præstantem  
huic quando tempus est piè obtemperant. Quia enim Deus fidelis & verax est, minime negabit

Apostoli à Chri-  
sto missi sunt.

Primum hinc  
bis proponit  
sunt legati,  
enim ex tuo  
opera destruar,  
tere institui,  
Quia ergo non  
ne tanto oneri  
verè sanctificari,  
huic quando tempus  
est piè obtemperant.

quas suam vocationem sequi, & in ea fidelem operam nauare videt. Sic olim Moſem dicendi facultate donabat, cum is infantiam suam prætexeret. Sic Iſaie labia purgabat, & Ieremiam animi viribus inſtruebat, cum eos ad verbi ſui miniſterium vocaret. Quod ipſum de alijs etiam prophetis dici poſſit. In apoſtoliſ vero tantæ huius interceſſionis virtus eluxit, vt ipſis quoque ſacerdotibus & ſcribitæ admirationi fuerint propter ſcripturarum cognitionem & dicendi peritiam, qui paulò ante à literarum ſtudijs alieniſſimi opificijs manuarijs vacabant. At nihil huius ſperare poſſunt, qui nõ miſericordiam, ſed priuatis affectibus abrepti muneræ ſuſcipiunt viribus ſuis grauiora. Debent ergo hoc obſeruari omnis loci & ordinis homines, vt nec Dei vocationem anteuerant, neque illius gratiæ diſſident. ſi ſe ad aliquod opus legitime vocari ſentiunt. Obſeruemus præterea hoc loco qualis apoſtolorum miſſio fuerit, & in quem finem illos miſerit Dominus. Sicut miſiſti me in mundum (inquit) ita & ego miſiſi eos in mundum. Videamus ergo quomodo & quare Chriſtus in mundum venerit, & inde conſtabit, quid de apoſtolorum functione nos iudicare debeat. At Chriſtum veniſſe ſcimus, vt opera diaboli destrueret, filios Dei diſperſos in vnam eccleſiam ad Deum colligeret, & regnum Dei inter homines inſtauraret. In eundem ergo finem miſi quoque fuerunt apoſtoli, & hic miniſterij illorum ſpectus fuit. Et Chriſtus quidem illa præſtitit mortis & reſurrectionis ſuæ merito; apoſtoliſ vero huius prædicatio commiſſa fuit, qua filij ſui meritum nobis Deus offert, vt per illud ſeruentur & regni participet. Itaque quos in eum credunt. Ita vero intra ſui officij limites ſeſe continerunt apoſtoli, vt nullis alijs negotijs ſe implicuerint: imò pecuniæ ſacræ adminiſtrationem alijs commiſerunt, cum ſperarent in ſuo miniſterio impediri viderent. Horum ergo veſtigia ſequantur, qui apoſtoliſ videntur & dici volunt. At qui hunc titulum ſibi hodie vendicant, iſerere regna huius ſeculi affectant, luxu & ſaſtu diſſoluunt, & regibus ipſiſ ſuperbè imperant, quos ad pedum oſcula inuitant. Vnde ſatis conſtat, qui & quales cenſeri debeant.

Sequitur altera ratio, qua ſuæ mortis meritum allegat, dicens: Et pro eis ego ſanctifico meipſum, vt ſiſt & ipſi ſanctificati in veritate. Habent iſta præoccupationis ſpeciem, qua diluit quod de diſcipulorum indignitate obijci poterat. Quasi diceret, Sunt quidem ipſi ſua natura indigniores & ad tantum munus minime idonei. At tu ò pater, potius quid ego propter illos faciam, quam quales ipſi ſunt, reſponde. Ego enim meipſum pro eis ſanctifico, id eſt me tibi conſecro & hoſtiam boni odoris offero in ara crucis: id quod ipſos in eum quoque ſinem facio, vt qui nunc ſuis vitijs obnoxij, & ad celeſtia hoc munus nequaquam idonei ſunt, ſanctificentur in veritate, & ad tuum ſeruitium idonei ſiant. Non patieris ergo meum meritum apud te irritum eſſe, ſed quod peto illis benignè cõferes. Iſta vero in apoſtolorum gratiam ſic dicit Chriſtus, vt ſimul his comprehendat præcipua capita, quæ nobis in vno noſtræ ſalutis negotio conſideranda veniunt. Principio enim admonemur, omnes nos natura impii & proinde à Deo alienos eſſe, ſanctificari autem per Chriſtum, qui non modo peccata noſtra expiavit, ſed nos quoque ipſos in ſua perſona patri obtulit, vt hoſtia ipſiſ grata & accepta cenſeamur. Quæ enim (vt in epiſtola ad Hebræos legitur) qui ſanctificat & qui ſanctificantur, ex vno, id eſt & vni & eiusdem nature ſunt omnes (verum enim hominem ille aſſumpſit) potuit ſanè ſanctificatio eius in nos redundare, qui per ſpiritus cõmunionem viciſſim corporis ſui membra ſumus effecti. Ideo Paulus illum nobis à patre ſanctificationem factum eſſe ſcribit. Deinde docemur quoque, ſanctificationem hanc nobis offerri in veritate, id eſt per verbum euangelij, quod veritatem eſſe ſupra dixit. Per hoc enim Chriſtus nobis prædicatur, quin ipſe per hoc ſeipſum cum bonis ſuis omnibus præſentem ſiſt, vt ipſe fruamur. Quod ipſe ſupra non obſcure docuit, quando diſcipulos pronunciauit mûdos eſſe propter verbum, quod illis prædicarat. Et Paulus de eccleſia per ipſum ſanctificata loquens, inter alia ait: Vt eam ſanctificaret, purgans lauacro aque per verbum. Vnde colligimus, immundos & prophanos adhuc eſſe, quotquot euangelium audire dedignantur. Præterea finem ſanctificationis noſtræ hic locus offendit, vt ipſi ſanctiſimus, & relictis huius mundi & carnis operibus toti Deo conſecremur. De quo idem apoſtolus nos admonet, quando nos electos eſſe ſcribit in Chriſto, antequam mundi fundamenta iacerentur, vt eſſemus ſancti & inculpata coram ipſo per charitatem. Multum ergo errant, qui huius doctrine prædicatione peccandi licentiam inuehi, & illam bonis operibus imitacione eſſe clamant; quotquot item ſub eius prætextu licentioſius viuendo calumnijs inſimulandi occaſionem præbent. Et hæc quidem nobis dicta ſunt in alteram huius prædicationis par-

Chriſtus ſeipſum pro ſuis ſanctificans eos patri acceptos reddit.

ſanctificatio  
per verbum  
per charitatem

rem, qua pro apostolis suis Dominus intercessit, ut aduersus pericula omnis generis animosus & in-  
perterritos redderet. Nobis verò istorum omnium vsus præcipuus est, ut ex ijs apostolicis moniti-  
dignitatem agnoscamus, & ab illis tradite doctrinæ credamus. Predicantur autem illi nomina  
sum Christum. Hunc ergo amplectamur fide firma, & in ipso seruiabimur. Illi debentur benedictio  
honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

## HOMILIA CLIII.

Non pro eis autē rogo tantū, sed & pro ijs qui credituri sunt per  
sermonem eorum in me: Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, &  
ego in te, ut & ipsi in nobis unū sint: ut credat mundus quod tu me mi-  
seris. Et ego gloriam, quam dedisti mihi, de di eis: ut sint unum, sicut &  
nos unum sumus; Ego in eis, & tu in me: ut sint perfecti in unum, & ut  
cognoscat mūdus, quod tu me misisti, & dilexisti eos sicut me dilexisti.

**A**bsoluit hucusq; Iesus Christus duas sue precationis partes, & priori quidem ea petiit, quæ  
Dei patris gloriam & nominis sui illustrationē faciebant, ut nos quoq; huius potissimum  
rationem habere doceat; altera verò apostolos commendauit, quorum ministerio gloriam Dei  
mīs propagari oportebat. Et quia omnes homines, quoad suam naturam, indigni sunt, quos in  
fidem & tutelam Deus recipiat, sua mortis meritum allegauit, & per hoc eos sanctificandos docuit,  
ut tanto officio idonei fiant. Ceterum ne quis inde colligeret, Christi meritum & intercessionē ad  
los apostolos & horum successores restringi, qui euangelium reliquis hominibus prædicant, sub-  
modò tertiam partem, qua omnibus ista accommodat, qui ipsum verā fide recipiunt. Et si neque  
pars consideratu dignissima, imò necessaria, in cuius meditatione frequenter versetur. Dicit enim  
qui nam in electorum numero censeri debeant, & quæ vera sit Dei ecclesia, quam is bonorum  
consortem agnoscere dignatur: ad hæc in quouis tentationis genere consolationem exhibet & spem  
mam, qua nos succumbere non sinit, si cogitemus, nos Deo patri commendatos esse a filio suo dilecto,  
cuius preces ille contemnere aut irritas facere non potest.

Christus sua in  
tercessionis me-  
ritum ad omnes  
credentes ex-  
tendit.

Principio docet, ad quos huius intercessionis meritum pertineat, & sic ait: Non pro eis  
rogo tantū, sed & pro ijs, qui credituri sunt per sermonem eorum in me. Sunt verba hæc  
na & perspicua, quare ipsas res, quæ his continentur, inspicimus. Vbi se primum offert ad  
filij Dei bonitas, qui salutem suo merito partam omnibus indifferenter offert, & absq; per  
specu quo suis credentes apostolis suis cōsociat, quos ipse prius sibi delegit ex peculiari gratia. De  
hoc nō modò in precatione ista, verum etiam quando apostolis in mandatis dat, ut euangelium  
creatura prædicent, & ex omnibus gentibus discipulos ipsi adducant. Et hoc enim ita velle ap-  
postea intellexerunt, quando non vno loco testantur, nullum esse personarū respectum quod Deus  
& in Christo non esse Iudæum neq; Græcum, non Scytham neq; barbarum, non seruum neq; liberum,  
non marem neq; feminam. Est hæc bonitas incomparabilis & exemplo carens. Quem enim  
inuenias, qui omnium gentium & cuiusvis ordinis aut loci homines in aulam suam admittat, qui  
non aliquo manifesto scelere polluti sint? At Dei filius non inter seruos modò, verum etiam in  
sui consortium quosvis admittit, qui ipsi sese non ab eo alienos reddunt. Imò quasi indignus  
chijs expansis omnes ad se inuitat, quot quot se oneratos esse sentiūt, & omnibus ad se venientibus  
focillationem pollicetur. Simul verò hæc illius bonitas recordiam & contumaciam mandati quæ  
exitio dignam arguit, qua fit, ut pleriq; mortalium hanc Dei gratiam cōtemnant, & potius  
huius infelicis, quam apostolorum & ipsius Christi consortes esse velint. Quæ illi in præparat  
ditionem, eorū, magis nobis cauendi sunt, ne eorum exemplo nos quoq; ad interitum abripiamur.

Fide, Christi  
consortes red-  
dimur.

Videndum tamē diligenter, qui huius gratiæ consortes & verè electi atque ecclesiæ sue mem-  
bra sint. Dicit autem se pro ijs omnibus orare, qui per sermonem apostolorum in ipsum  
dunt. Fides ergo requiritur, quæ sola nos Dei filios & regni eius heredes facit. Non autem de  
uis fide hic sermo est, sed de fide in Christum, & ea quidem, quæ ex apostolorum doctrina adhibetur,

& hinc omni ex parte respondet. Fide enim Iudaei quoque & Turcae gloriantur, at quia iidem Christo  
 carent, inanis est fidei illius gloriatio. Rursus fidem in Christum multi plenis buccis iactant; quam  
 si ad Apostolica doctrina regulam examines, non mutilam modo & vitiosam, sed huic omnino con-  
 trariam inuenies. Excluduntur igitur hic omnis generis superstitiones, quas vel aliorum traditio-  
 nes, vel propriam sui animi inventionem secuti homines colunt, ut in illis salutem inueniant. Et pro-  
 inde ne vel nobis ipsis vel alijs fucum faciamus inani fidei titulo, qui nam Apostolorum sermo sit vi-  
 dendum erit, de quo hic Christus loquitur. Est is non alius quam euangelium; quod etsi reuera ipsius  
 Iesu Christi sit, qui eius argumentum & auctor est, Apostolorum tamen sermo dicitur, quia (ve  
 D. Augustinus ait) ab illis est primitus & praecipue praedicatum. Quo sensu Paulus quoque Euan-  
 gelium s v m vocat, non quod sibi in hoc aliquod ius aut imperium vendicet, sed propter ministe-  
 rium, quod ipsi credicum erat. Continetur autem sermo hic in ipsorum scriptis & concionibus, qua-  
 rum aliquot D. Lucas in Actis posteritati mandauit. Summam vero siue epitomen eius nobis Sym-  
 bolam exhibet, quod Apostolorum vocant, & quod ab apostolis traditum fuisse D. Irenaeus, qui illo-  
 rum temporibus proximus fuit, testatur. Docet nos illud fateri unum Deum in tribus personis, Pa-  
 tre, Filio, & Spiritu sancto. Et de filio quidem tradit, quod qui ab aeterno unum est cum patre, pra-  
 finito tempore ex spiritu sancto conceptus, & ex Maria virgine homo verus natus sit, quodq; in af-  
 fecta hominis natura post innumeros huius vitae labores sub Pontio Pilato, Romano praeside,  
 crucis ad iudicium, in crucem suffixus, inde sepultus, ad inferos descenderit, tertio autem die resusci-  
 tatus ex mortuis, tandem in caelos ascenderit, & illic sedeat ad dextram Dei patris, olim inde redi-  
 turus ad iudicandum viuos & mortuos. Tradit praeterea Deum habere peculiarem populum, quem  
 Ecclesiam catholicam dicimus, eo quod ad eius societatem omnium locorum atque seculorum cre-  
 dentes pertinent, penes quam amplissimi illi thesauri, ceu depositum aliquod asseruantur, remissio  
 omnium peccatorum, spes beatae resurrectionis, & vitae aeternae hereditas. Haec (inquam) doctri-  
 na Apostolica summa est, quoad Iesum Christum, cuius illi praecones atque testes fuerunt, de quo  
 ista scripta dederunt, ut in huius solius merito salutem omnem monstrauerint, & discreti testati sint,  
 non esse praeter hunc aliud nomen sub caelo hominibus datum, in quo nos seruari oporteat. Quicumque  
 ergo illum talem ex animo agnoscunt, & illius morte peccata expiata, eiusdem resurrectione mor-  
 tum cum omni potestate inferorum expugnatam, caelos autem illius ascensione nobis patefactos  
 esse firmiter credunt, neque dubitant de peccatorum remissione, quam ille nobis acquisiuit, ij per fi-  
 dem hanc ecclesiae ( quae eius corpus est ) membra sunt, in qua fidem suam ore & legitimo sacra-  
 mentorum usu publice consentunt; & ideo illius spiritu sanctificati in filios Dei regenerantur, hunc  
 colunt obedienter, & eidem in vitae innocentia & dilectione non fucata seruiunt: & proinde ex eo-  
 rum numero sunt, pro quibus ille orat in praesenti, & quos vitae & regni sui coheredes esse cupit, si-  
 cuti infra clarius docebit. Minime ergo opus est de occultis & aeterna praedestinatione Dei curiosas  
 disputationes institueri, aut eius arcana scrutari, ut sciamus num simus ex electorum numero, quo-  
 rum nomina in librum vitae inscripta sint. Constat enim in eorum numero censei omnes, quos Chri-  
 stus pro suis agnoscit, & ad quos sua mortis meritum vult extendi. Agnoscit autem ille pro suis  
 nos, qui in ipsum credunt, sicuti Apostoli docuerunt. In ceipsum ergo descendito, & fidem tuam  
 examina: quam si cum Apostolorum doctrina conuenire videris, ne dubites te Christi membrum  
 esse. Relictis itaque spinosis disputationibus, praedestinationis & electionis doctrina vramur po-  
 tius ad fidei nostrae confirmationem & consolationem in tentationibus. Quia enim Christo infi-  
 delis & fidelis pastor inquam eos sibi eripi patitur, quos sanguinis sui pretio acquisiuit.  
 Obseruamus autem praeterea, quod fidei verae regulam nobis in euangelij predicatione Do-  
 cetur, qua via aut ratione fides acquiri possit. Est ea quidem donum Dei, & frustra verbum  
 praedicatur vel auditur, nisi ille incrementum dederit. Habet praeterea ille varias rationes,  
 quibus hominum mentes illuminare & trahere potest. Vtatisissima autem & quasi ordinaria est  
 Euangelij praedicatio, quam ipse Dei filius peculiari mandato instituit, quando discipulis dicebat:  
 Ita in orbem vniuersum, & praedicate Euangelium omni creaturae, &c. Et exempla sunt quae do-  
 M m

Fidei regula in  
 euangelij do-  
 ctrina monstra-  
 tur.

neris animos & in  
 ijs apostolici men-  
 tium autem illi vram  
 illi debentur breuiter  
 tur sunt per  
 ter in me, &c.  
 d tu me  
 um, sicut &  
 unum, & ut  
 me dilexisti.  
 idem ea peti-  
 huius potissimum  
 gloriam Dei  
 gni sunt, quos in  
 sanctificandis docet  
 & intercessionem  
 us praedicant, sicut  
 pium. Et si in  
 fer semur. Duce-  
 sam us bonum  
 m exhibere effici-  
 esse a filio suo  
 Non pro  
 verba hanc  
 offer ad  
 & absq; per  
 cuiari gratia,  
 ve euangelium  
 eum ita velle  
 spectum apud  
 seruam reg  
 is. Quem enim  
 uam admittat,  
 verumtamen  
 asq; indignis  
 ad se venient  
 aciam mundi  
 um, & peccat  
 illi in pro  
 um ab ip  
 ecclesiae suae  
 colorum in  
 Non autem  
 doctrina ad  
 & hinc

cent, Deum ab hoc suo ordine vix discedere, imò ne tunc quidem discedere, quando periculi quædam gratia erga aliquos vix videtur: qualia sunt, quæ in Eunuchò Aethyopæ, in Cornelio Cæturione, & in ipso Paulo Lucas proponit. Nam licet in istis multa extraordinarie facti, miraculorum tamen opera vixit Deus, & per hos verbum illis predicari vult, quos vocata deterrerat. Rectè ergo Paulus dicebat: Fides ex auditu est, & auditus verò per verbum Dei. Ergo huius prædicationem contemnunt, ij procul dubio à fide alienissimi sunt, & proinde ad ecclesiam quæ societatem minimè pertinent. Quid ergo de Romanensibus dicemus, qui ecclesie titulum vix vix vendicant, vix mox hæreticos esse clamant omnes eos, qui non omnibus ipsorum dictatis assensibunt? At iidem illi Apostolorum sermonem non audiunt, sed hostiliter persequuntur: & quamuis in Christum se credere dicant, longè tamen alium fingunt, quàm Apostoli illum prædicant. Clament ergo vix velint, & cum titulis larvas quoque Episcopales, Apostolicas, Propheticas, & qualescunque libet proferant, vera tamen & germana ecclesie Iesu Christi membra non erunt, nisi in illum credant secundum Apostolorum doctrinam, quæ vnicæ veræ & orthodoxæ regulæ est. Excluduntur itaque à Christo & salutis consortio tam hypocritæ & alienarum sectarum sectatores, quàm Epicuri de grege porci, qui cum euangelij verbo sacra simul omnia rite consueverunt. Neq; isti eos nobis obijciant, qui euangelium quidem audiunt, ex eo autem membra meliores sunt, & ita viuunt, vix à Christi ecclesia ipsos procul vagari conser. Nec enim ipsi eos, qui agunt, pro germanis ecclesie membris agnoscamus, quàmuis eosdem ferre cogamur, ne importuna refectione totum corpus in periculum adducatur. Et quàmuis certò constet ad ecclesie societatem pertinere eos, qui Christi vocem in Euangelio sonantem non audiunt: non tamen è conuerso omnia illius membra sunt, quotquot hanc audiunt. Idem enim his accidere solet, quod in semine quædam non omnia semina fructum ferunt: non quidem suo vixit, sed telluris in quam decidit. Vnde per holum Matth. 13.

Christus credentes vult unum esse.

Porro tempus monet, vix videamus quid potissimum Christus suis præcetur. Vt conuenit inquit (inquit) sicut tu Pater in me, & ego in te, vix & ipsi in nobis vnum sint, &c. Idem ergo hic patet nuper, quando Apostolorum causam Deo patri commendabat. Nos autem diligenter hic obsequium credentium incolumitatem & salutem in eo consistere, vix unanimi consensu inter se vniuntur, & Paulus ad Philipp. loquitur similiter affecti sint, & vnum idemq; sapiant. Quod vix in omni vniuntur, ita in fidei & religionis causa plus quàm necessarium est. Nam vix summa hominum peruenit ad eo promanat, quod qui à Deo secedunt, simul etià inter se dissentiunt: & in studia contraria, vix sectas multum inter se diuersas scinduntur: ita nõ aliter salus nostra instaurari potest, quàm vnum quasi corpus coalescamus. Quia enim vnicæ modò est Christi ecclesia, in quam salus nostra salutem Christus deposuit, fieri nequit, vix vel ecclesia huius membra vel salutis consortes sint, qui quot corporis huius vnitatem scindunt, & extra Christum in sectas & religiones diuersas dissipantur. At quia ad hoc natura procliuus sumus, eò quod tot ferè sententia sunt in rebus ambigunt, capita, non temere Christus orat, vix Deus suorum animos spiritu suo ad consensionem Christianam inclinet. Quod vix diligentiùs obseruarent, qui hodie leuiculum putant, & nulla reprehensione dignum, si ab ecclesijs bene constitutis secessionem faciant, & leuissimas causas ob causas secessionem faciant inter eos, quorum prius vna erat in doctrina veritatis sententia. Faciunt hi Christi vix precibus contraria, cui haud dubiè aliquando penas dabunt.

Qualis creditum unitas esse debeat.

Sed videamus qualem vnitatem siue consensionem nobis commendet. Vnum sint (ait) Pater in me, & ego in te, vix & ipsi in nobis vnum sint. Quibus verbis duo dicit. Primi modò aut regulam vnitatis huius definit, & eam nobis in seipso & patre monstrat. At quia (vix quoque monuimus) vno talis, quoad essentiam & identitatem, inter nos constituit non patet, satis constat, Christum ista de ea vniuntur loqui, qua pater ipsi vnitus est quoad Mediatoris personam, quam suscepit: vix simul fructum vniuntur & consensionis Christianæ exprimit. Denique vniuntur huius fundamentum siue subiectum exprimit, dum nos in Deo patre & filio (seipso vniuntur) vnum fieri cupit. Sicuti ergo Christus quoad Mediatoris personam patri ita vniuntur, vix cum hoc omnia habeat communia, inque ipso omnes diuina bonitatis & gratie thesauri conditi sint: sic idem ille bona hæc corpori suo communicat, & ideo nos in se vnum esse vix

re ipsius membra facti, ex ipso (qui caput nostrum est) vitam & quaecumq; ad salutem nobis necessaria sunt hauriamus. Unde cerio colligitur, inutilem esse omnem unitatem, que non sub vno capite, sed in Christo coalescit. Quemadmodum enim diuersorum corporum membra & non sub vno idemq; capite pertinentia, nunquam vniri possunt. Ita frustra eos inter se conciliare conaberis, qui non idem caput habent, Christu Iesum, qui vnus et solus nobis vitalem spiritum subministrat. Exponit mystice hoc Paulus grauius admodu ad Ephes. 4. cap. Monet enim, vt adolescamus in Christum per omnia, qui caput est: ex quo totum corpus coagmentatu & compactu per omnes suppeditatas commissuras, ex vnica agente pro mensura vnisciusq; membri incrementu capit corpori conueniens, ad sui ipsius extructionem per charitatem. Seruiunt hęc ijs confutandis, qui consensum nobis obijciunt, qui cum Papatu regnante passim fuerit, & hodie adhuc inter eos cernatur, qui Romani Pontificis auctoritatem agnoscunt. At nos vnanimem consensionem in Papatu vnquam fuisse negamus: neque possibile fuit eos inter se coalescere, qui caput certum non habuerunt. Et res ipsa testatur, illos in seclis vnimmeras esse diuisos, que singule alijs prestantiores haberi volunt. Fouer tamen inter illos consensionis speciem fatans, quia hanc suo regno vitalem esse videt, & licet diuersis vijs ingrediatur, ad vnum tamen & eundem finem eos dirigit, qui est, vt oppresso Christo & fide in hunc extincta, superstitiones regnent, que incautos ad interitum abripiunt. Non alia ergo est, quam illi iactant, consensio, quam que olim inter Pharisæos et Sadduceos atque Herodianos fuit, quos aduersus Christum conuulsisse scimus, cum inter se animis, studijs, moribus, doctrina alijs alijs πρῶτον (quod dicitur) dissentirent.

Est præterea consideratu dignissimus modus, quo in patre et filio vnimur, vt non modò inter nos, verum etiam cum Deo vnnum efficiamur. Nexus autem vnionis istius (quod & D. Cyrillus vocat aut) est Christus, nobis quidem vt homo, patri autem vt Deus naturaliter vnitus. Quia verò vna eademq; Christi persona vtriusq; nature, diuine & humane particeps est, necessario cum ipso Deo coniunguntur, quicunq; per fidem Christo sunt infusi. Vt enim hic carnem ex nobis assumptam habuerunt, ita nobis spiritu largiuntur, cuius virtute in Dei filios renascimur, & qui ideo spiritus adoptionis dicitur. Et in horum quidem consideratione nos sepe versari conuenit. Admonent enim de dignitate nostra, que nobis in Christo obigit, vt Deo vniti censeamur, qui propter peccatum ab illo merebamur procul abijci: & ad huius conseruandæ studium nos excitat. Nascitur etiam hinc consolatio dulcissima, que omnes afflictiones nobis leues reddit: quando cogitamus eas ad Christum pertinere: qui etsi nunc in gloria patris residens, in propria persona nullis periculis aut passionibus obnoxius sit, sibi tamen inferri & fieri putat, quicquid in terris hęc membra sua patitur. Ideo olim Saul dicebat: Saul Saul, cur me persequeris? At quia idē omnipotens & verè Dominus exercituum est, nullis calamitatibus succumbere patietur eos, quos corporis sui membra esse agnoscit. Quia cum respiciunt fideles, exultabundi cum Paulo clamant: Si Deus nobiscum, quis contra nos? Quis nos separabit à dilectione Dei? Rursum officij quoque hæc consideratio nos admonet, & ad beneficentiam studium excitat. Quia enim membris suis coniunctus est Christus, in hunc vique redabunt que in illa conferuntur beneficia: & cum idem fidelis remunerator sit, non fraudabuntur suo premio, qui vel poculum aquæ frigidæ vni ex credentibus propter ipsum dederint. Vide que ab ipso de hac re dicuntur Matthæi 25.

Sed finem & fructum quoque huius vnionis attingit Dominus, qui inde ad mundu & ad quosuis alios sit rediturus, & sic ait: Vt credat mundus, quod tu me miseris. Mundi nomine homines phariseos & abs se alienos intelligit, & Credendi verbo abusuè pro Cognoscendi vritur, sicuti in sequentibus patet. Sensus ergo est, unitatem hanc credentium ideo sibi tan opere cordi esse, vt impijs quoque & phariseis homines reipsa conuicti, velint nolint, intelligant ipsum à Deo missum, & provide totum hoc fidei & doctrinæ Christiane negotium, non humanum, sed celeste & diuinum esse. Nec temere hoc dicit Dominus. Tanta enim est unitatis huius virtus, vt hostibus quoque non modo admirationi sit, verum etiam timorem incutiat, quando coguntur presentem summi numinis virtutem & gratiam in ijs agnoscere, quos abs se hætenus contemptos & iniurijs grauisimis lacessatos esse sciunt. Exemplum huius rei Lucas in Actis commemorat. Cum enim exposuisset vnanimem ecclesie consensum, quo factum fuit, vt multi suas facultates in comune deserrerent, simulq; nar-

Modus unitatis uel unionis cum Deo.

Finis & fructus unionis Christiane.

Lib. 9. cap. 8.

rasset horribile Dei iudicium, quo Ananias & Sapphira ob fraudulentam charitatis & fraternae simulationem graviter multati sunt, mox subiicit: Erant concorditer omnes in portu Iomoni: reliquorum autem nemo audebat ipsis adglutinari, sed magnificabat eos populus. Erant igitur in pretio apud omnes, nec temere audebant quiuis se illis coniungere, non quidem quod illi dotes modò timent, sed quòd relucens inter illos diuine virtutis & gratia sensu terrestris huius generis exempla alibi quoque non pauca occurrunt. Imò quia vnionis istius effectus per caritatem sese ad hostes extendit, frequenter his quoque inuitis confessio aliqua veritatis extorquebat, quòd olim paulò ante Constantini tempora accidisse scribit Eusebius. Cùm enim Deus puerum Iovinem horribili fame & lue vlcisceretur, & gentiles quidem suis laborantibus omnia charitatis officia negarent, Christiani verò egrotantes quosque inuiserent, defunctorum cadauer a honorificis pelirent, esurientibus cibos subministrarent, denique nullum nò beneficentia genus in eos exercebant, à quibus paulò ante immanissimè tractati fuerant: ceperunt illi pasim testari, apud solos Christianos misericordia locum esse, apud solos hos qua humanitatis & pietatis seruatiuetam religionem, tam sanctam, tamq, in omnibus perfectam nullam esse aliam, neq, esse vllum alium precatorum Deum, &c. Erant hæc ijs obseruanda, qui hodie non necessarijs contentioniue vnitate turbant, & in eam rabiem accenduntur, vt eos qui eundem cum ipsis Christum professentur & docent, propter temere susceptas cum illis lites hostiliter damnent, perulantibus hostiliter insultent, & (quòd olim in barbaris reprehendit Vergilius) exules & profugos hostilitate prohibent, primaque vetant consistere terra. Quid enim hi aliud faciunt, quam quòd vnitas Euangelij & renascentis fidei Christiane causam hostium ludibrijs exponunt, & multos ad ea sterrent, qui facile adduci poterant ad Christi gregem, si charitatem & consensum maiorum nos conspicerent? Videt autem ista iustus Deus, neque multos dimittet tantorum scandalorum auctores.

Christus suum meritum interponit pro creditibus.

Ceterum ad Christum redeamus, qui cùm sciret neminem mortaliu hac gratia dignum, rursus suum meritum interponit his verbis: Et ego gloriam, quam dedisti mihi, dedi eis: vt homo constet: & quoad hominem assumptum gloriam se accepisse ait, quam supra se habuisse patet est, priusquam hic mundus existeret. Accepit autem quando qui in mortali carne inter mortales omnium generis vivebat, declaratus est dilectus ille Dei filius, id quòd nò tantum in resurrectione per caluam delato patuit, verum etiam in signis & miraculis, quibus abunde docuit, se homine mortali & diuina maiestate atq, virtute donatum esse. Quare Ioannem Capite primo dixisse audiuimus: deditur gloriam eius, gloriam (inquam) vt vnigeniti à patre. At eandem gloriam ille suis dedit, nimirum & ipsi filioru Dei nomine censeantur, sicuti eodem in loco Euangelista testatur, dicens: Quot eum acceperunt, ijs potestatem dedit, vt filij Dei fierent: nempe ijs, qui credunt in nomen eius. Ad hæc omnia in præsentem respiciens Dominus, ita dicere videtur: Sunt quidem homines vobiscum cum nos communionem aliquam habeamus: sed non quales sua natura sint respicias à Patre, quales iam per me facti sunt. Ego enim meam gloriam illis communicavi, vt quemadmodum ego tuus sum filius vnigenitus & naturalis, ita illi per fidem mibi insiti & fratres mei facti pro tuis filijs habeantur ex gratia. Quia ergo tui filij sunt & dicuntur, minime per mittendum erit, vt tuam vnionem in illis prophænetur: quòd non alia ratione commodiori cauere poterit, quam si vnionem conferat vniam & eandem fidem in nobis coalescant. Et mox vnionis huius modum sive rationem clarescit ponens, addit: Sicut & nos vnum sumus: Ego in eis, & tu in me: vt sint perfecti in vni. Et (supra) vt cùm ego eis vnitus fuero per spiritus communicationem, tu per me tuam virtutem & dona tua in illos transfundas. Ita enim perfecti erunt in illa vnione, dum non modò ipsi inter se, verum etiam nobis vnentur. Et hîc quoque rursus causam finalem, sive fructum repetit, qui mundum omnes alios sit redundaturus: Vt nimirum cognoscat mundus quòd tu me misisti, & ego dilexisti sicut me dilexisti. Quo loco non oportet rigidius vrgere similitudinis notam, quasi non filij per omnia æquet Christus. Ea enim (quòd D. Augustinus quoque obseruauit) causam patius exprimit, propter quam nos Deus dilexit: nimirum propter filium suum, in quo nò tantum quòd elegit ante mundi huius constitutionem, deinde verò in eodem sibi reconstituere

nam ille homo factus peccatum omne sustulit, quod nos ab eo alienos fecerat. Quia verò hoc nomine credentes patri commendat Christus, quod gloriam suam illis dederit, docet simul non obscure, eos deum pro Christianis debere haberi, in quibus gloria filij Dei elucet, id est, qui se Dei filios esse certis argumentis probant. At tales sunt, in quibus manifesta regenerationis indicia apparent: qualia sunt, iuncta fidei constantia, carnis mortificatio, vitæ innocentia, patientia in aduersis, charitatis & beneficentia studium, humilitas, modestia & quæ alia sunt huius generis. Quotquot ergo ab his alieni fidem abnegant, carnis desiderijs indulgent, sceleribus sese pollunt, immisam à Deo crucem superbè erigunt, aut impatienter ferunt, odio & inuidia contabescunt, priuatis modò commodis student, nemini autem benefaciunt, ad hæc immani suspitibus & donorum suorum fiducia elati quosuis præ se conueniunt, ij omnes se Christiano nomine indignos esse testantur. Quod si verò hoc speculum nostri seculi hominibus adhibeas, mox apparebit, quo loco censeri debeant plerique, qui Christianam fidem atq; religionem hodie profitentur. Postremò de salutis nostræ certitudine nos hæc Christi verba admonent: Fundamentum enim eius monstrant in dilectione Dei, qua is filium suum unigenitum complectitur. At hæc tenerrimam & inextinguibile esse nemo dubitare potest. Fieri ergo nequit, quin nos etiam tenerrime diligat Deus, & salutem nostram fideliter custodiat. Quomodo enim eos negligat, pro quibus filium unigenitum in mortem tradidit, & quos huic insitos esse videt? Deinde cum gloria Dei salutis nostræ coniuncta est, quæ eò magis mundo immorescit, quò plures in Christo uniantur & æternæ salutis heredes fiunt. At gloriam suam intercidere non sinit Deus, cum zelotes & illius carnis vindex sit; & idcirco nostræ etiam salutis custos & vindex erit diligentissimus. Nos modò verborum Christi memores, in illo unum simus, vt per illum Deo patri omni, eius spiritu animemur, qui nos excidere nunquam sinit. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Veri Christiani qui sint.

Certitudo salutis nostræ.

HOMILIA CLIII.

Pater, quos dedisti mihi, uolo ut ubi sum ego, & illi sint mecum: ut spectent gloriam illam meam, quam dedisti mihi: quia dilexisti me ante facta fundamenta mundi. Pater iuste, & mundus te non cognouit, ego autem te cognoui, & hi cognouerunt quòd tu me miseris. Et notum feci eis nomè tuum, & notum faciam: ut dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis.

Et si Dominus noster Iesus Christus inuitò solos Apostolos ex peculiari gratia delegerit, quos in regni celorum mysterijs institueret, interea tamen reliquos homines minimè neglexit, sed eorum quoque salutem sibi cordi esse multis argumentis probauit. Huc enim debet referri quòd in publico docuit, quòd omnes ad se & salutis consortium inuisauit, quòd neminem unquam ad se uenturum aspernatus est, quòd promiscuè omnibus benefecit. Imprimis verò euidentis huius rei argumentum in postrema huius precatationis parte habemus. Postquam enim seipsum & causam suam Deo patri commendauit, & inde pro Apostolis precatus est, quos totius orbis doctores constituerat, tandem sue intercessionis fructum ad omnes extendit, qui apostolorum doctrinam, id est, euangelium audiunt, & ipsum uera fide amplectantur. Quod vt plurimum consolationis affert in omni tentatione, ita simul docet, quales esse conueniat eos, qui salutis beneficio, quam ipse nobis acquisiuit, frui uolunt. Restat precatationis istius epilodus, quo præcipua eius capita repetit, ne quid ipsi antea temere excidisse putemus.

Et primò quidem, quia de ijs abunde dixerat, qua pijs in huius vitæ militia certantibus necessaria sunt, nunc de futuri seculi præmijs admonet, quæ in finem usq; perseuerantibus præparata sunt, seculi propolunt. vt eorum consideratione confirmati aduersa omnia patienter ferant. Repetit autem Patris uocabulum, vt plus ponderis orationi accedat. Pater (inquit) quos dedisti mihi, uolo vt ubi ego sum, & illi sint mecum: ut spectent gloriam illam meam, &c. Sensus est: Non in hoc tantum seculo & uicibus huius uitæ molestias pios seruari cupio, sed uolo vt ipsis in posterum quoque plenè & perfectè prospiciatur: vt nimirum postquàm huius uitæ curriculum feliciter emensi sint, ad me in cælestes beatorum.

Præmia futuri seculi propolunt.

rum sedes recipiantur, & illic mecum uiuant & regnent. Petiit autem nunc à patre, quod paulo ante discretis uerbis promiserat (sicuti Capite 14. audiuimus) & petitionem suam mox argumentis quoque grauissimis fulcit, ut in fide magis confirmemur, nec quicquam dubitemus de promissione eterne premij. Quia uerò in his maxime fundata est nostra salutis fiducia, non uanitate sunt singula uerba diligentius examinare.